Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2023 Pagina 16164

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3117 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
por la que se ordena la publicacion en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia del Acuerdo de la Mesa Sectorial de Sanidad de
21 de diciembre de 2022 por la que se aprueba el Reglamento de
la Comision de Igualdad del Servicio Murciano de Salud.

El Acuerdo de la Mesa General de Negociacién de las condiciones de trabajo
comunes al personal funcionario, estatutario y laboral de la Administracion
Publica de la Regién de Murcia de fecha 3 de julio de 2014, sobre actuaciones en
materia de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en el ambito de
la Administracion Publica de la Region de Murcia (BORM n.° 229 de 3 de octubre
de 2014), atribuye a las Comisiones de Igualdad de cada dmbito sectorial la
funcion de elaborar una propuesta de Reglamento de funcionamiento interno que
debera ser ratificado por la Mesa Sectorial correspondiente.

De conformidad con ello, con fecha 16 de diciembre de 2021, la actual
Comision de Igualdad del Servicio Murciano de Salud aprobd un Reglamento de
funcionamiento interno que fue ratificado por la Mesa Sectorial de Sanidad en su
sesién de 21 de diciembre de 2022.

A fin de favorecer el conocimiento del citado Acuerdo,

Resuelvo:

Ordenar la publicacidon en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
Reglamento de funcionamiento interno de la Comision de Igualdad del Servicio
Murciano de Salud, que fue ratificado por Acuerdo de la Mesa Sectorial de
Sanidad de 21 de diciembre de 2022. A tal efecto, el citado reglamento se inserta
como anexo a la presente resolucion.

Murcia, 3 de mayo de 2023.—El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Francisco José Ponce Lorenzo.

NPE: A-190523-3117



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2023 Pagina 16165

Anexo

REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO INTERNO DE LA COMISION DE
IGUALDAD DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD

Articulo 1.- La Comision de Igualdad del Servicio Murciano de Salud.

1. La Comisién de Igualdad del Servicio Murciano de Salud fue creada
por Acuerdo de la Mesa General de Negociacidon de las condiciones de trabajo
comunes al personal funcionario, estatutario y laboral de la Administracion
Publica de la Regidn de Murcia, suscrito con fecha 3 de julio de 2014 vy ratificado
por Consejo de Gobierno con fecha 1 de agosto de 2014.

2. Dicha comisién, dependiente de la Mesa Sectorial de Sanidad y de
composicién paritaria en lo referente a las Organizaciones Sindicales y la
Administracion, es la encargada de elaborar el Plan de Igualdad, de llevar a cabo
su seguimiento y evaluacién, asi como de impulsar la aplicacion de medidas y
acciones en materia de igualdad en el ambito del Servicio Murciano de Salud.

Articulo 2.- Funciones de la Comision de Igualdad.

La Comision de Igualdad tendra las siguientes funciones:

a) Llevar a cabo los trabajos dirigidos a elaborar los Planes de Igualdad,
incluido el diagndstico previo, asi como el seguimiento de los Planes aprobados a
fin de evaluar su cumplimiento.

b) Promover iniciativas que permitan una mejor implantacidn, respeto
y fomento del principio de igualdad entre mujeres y hombres en el ambito de
la Administracion Publica Regional y que estén dirigidas a la erradicacion de
cualquier tipo de discriminacién entre mujeres y hombres.

c) Velar por evitar la discriminacién por razén de sexo en el Servicio
Murciano de Salud pudiendo elevar, en su caso, propuestas de modificacion de las
circunstancias discriminatorias al érgano pertinente para la correccion de las mismas.

d) Realizar el seguimiento del Protocolo para la Prevencién del Acoso Sexual
y laboral por razén de sexo y cualquier otro que se apruebe por la Mesa Sectorial
y asi se determine.

e) Realizar propuestas en materia de igualdad a la Mesa Sectorial.

f) Ser consultada y emitir propuestas acerca de las cuestiones que pudieran
suscitarse con relacién a los distintos procedimientos de gestidn y aplicacién del
Plan de Igualdad.

g) Velar por la incorporacién de la perspectiva de género en todas las
actuaciones de la Administracion Regional, especialmente en las relativas a la
salud laboral de las trabajadoras.

h) Elaborar la propuesta de Reglamento de funcionamiento y sus
modificaciones que deberan ser ratificadas por la Mesa Sectorial de Sanidad.

i) Cualquier otra que le sea atribuida expresamente por la Mesa Sectorial de
Sanidad o la normativa vigente.

Articulo 3.- Composicion.

1.- La composicién de la Comisiéon de Igualdad tendra las siguientes
caracteristicas:

a) Respetara el principio de paridad entre mujeres y hombres.

b) Sera de caracter paritario en lo que se refiere a las Organizaciones
Sindicales y la Administracion, de manera que habra una persona por cada

NPE: A-190523-3117



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2023 Pagina 16166

organizacion sindical presente en la Mesa Sectorial de Sanidad y un nimero igual
de personas designadas en representacion de la Administracion.

2.- Por Resolucion de la Direccion General de Recursos Humanos se
designaran titulares y suplentes en representacion de cada una de las partes.

3.- La designacidn, revocacidn y sustitucion de la representacion de cada
organizacion sindical sera realizada a propuesta de estas.

4.- La celebracién de elecciones sindicales y constitucidn de la Mesa Sectorial
de Sanidad implicara la renovacion de las personas que forman la Comisién de
Igualdad, en funcién de la nueva composicidn de la citada Mesa.

5.- A las sesiones de la Comision de Igualdad y, en su caso, a las de las
subcomisiones a las que se refiere el articulo 7, podran asistir, con voz pero sin
voto, las personas designadas como suplentes, asi como personas expertas en
los temas a tratar que sean convocadas por la Presidencia.

Articulo 4.- Presidencia y Secretaria de la Comision de Igualdad.

1.- La Presidencia de la comision sera desempefiada por la persona titular de
la Direccién General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud o por
la que haya sido designada como suplente.

2.- La Secretaria correspondera a quien ostente dicho cargo en la Mesa
Sectorial del Servicio Murciano de Salud o, en su defecto, por personal estatutario
de formacién juridico-administrativa designado por la Direccion General de
Recursos Humanos.

Articulo 5.- Convocatoria de las sesiones de la Comisién de Igualdad.

1.- La Comisidon de Igualdad se reunird al menos semestralmente por
convocatoria de la Presidencia. También podrd convocarse a solicitud conjunta de
todas las organizaciones sindicales presentes en la misma, que debera contener
la propuesta de puntos a incluir en el orden del dia.

2.- La convocatoria se realizara con al menos 10 dias naturales de antelacion,
salvo que la urgencia de los temas a tratar justifique un plazo menor, que podra
ser hasta de 48 horas.

3.- Tanto para las sesiones ordinarias como de urgencia, la convocatoria
contendra el orden del dia, el lugar, la fecha y hora (de primera y segunda
convocatoria, en su caso) de celebracién de la reunién, asi como la
documentacion necesaria para las deliberaciones, salvo causa justificada que lo
impida, en cuyo caso se hara llegar dicha documentacion a la mayor brevedad
0, excepcionalmente, sera entregada en la misma reunién. En estos casos, se
permitira la presentacién de aportaciones por parte de las personas que forman
dicha Comisién hasta 5 dias después.

4.- Salvo que no resulte posible, las convocatorias seran remitidas por medio de
correo electronico. En las convocatorias urgentes, si se estima oportuno, se podra
utilizar, ademas, la citacién telefénica en aras de garantizar que la convocatoria es
conocida por todas las personas que forman la Comisién de igualdad.

Articulo 6.- Desarrollo de las sesiones de la Comision de Igualdad.

1.- De las reuniones celebradas se levantara la correspondiente acta, en la
qgue se haran constar los acuerdos adoptados y en su caso las posiciones de las
partes. El acta sera leida y aprobada en la siguiente reunion.

NPE: A-190523-3117



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2023 Pagina 16167

2.- No podran ser objeto de deliberacion o acuerdo materias que no figuren
en el orden del dia de la sesién, salvo que estén presentes todos las personas
que forman la Comisidon de Igualdad y sea declarada la urgencia del tema por
mayoria de cada una de las partes.

3.- Los acuerdos de la Comisidon de Igualdad requeriran el voto favorable de
la mayoria de cada una de las partes.

Articulo 7.- Funcionamiento.
1.- La Comision de Igualdad se regird por lo dispuesto en este reglamento.

2.- El orden del dia de las reuniones de la Comisién de Igualdad sera fijado
por la Presidencia y se incluiran en él los asuntos cuyo tratamiento solicite por
escrito cualquiera de las personas y Organizaciones Sindicales que forman la
Comision de Igualdad con la suficiente antelacién.

3.- La Comisién de Igualdad podra decidir, por acuerdo de la mayoria de
sus integrantes, la creaciéon de subcomisiones o grupos de trabajo para asuntos
concretos que expresamente se les encomienden, debiendo éstos someter el
resultado de sus trabajos a la aprobacién general por la comision.

4.- Las personas que asistan a las reuniones deberan observar en todo
momento el deber de sigilo con respecto a aquella informacién que les haya
sido expresamente comunicada con caracter reservado. En cualquier caso, la
documentaciéon entregada por parte de la Administracidon a la comisién no podra
ser utilizada fuera del estricto ambito de aquella ni para fines distintos de los que
motivaron su entrega.

Articulo 8.- Adaptacion y modificaciéon del Reglamento.

El presente Reglamento podra ser modificado por acuerdo de la comisién,
a propuesta de cualquiera de sus integrantes. Dicha modificaciéon debera ser
ratificada por la Mesa Sectorial de Sanidad.

NPE: A-190523-3117 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4286/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declaran de difícil cobertura determinadas plazas de carácter asistencial de la Red de Salud Mental de la Región de Murcia, de conformidad con lo establecido en el artí
	4287/2023	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 21 de octubre de 2022 (BORM n.º 249, de 27-10-2022), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el pr
	4289/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista/opción Enfermería de Salud Mental, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 17 de junio de 2022 (BORM 
	4290/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, en la opción de Reumatología, convocado mediante Resolución de 6 de junio de 2022, del Director Gerente del Servi
	4291/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Calefacción del Servicio Murciano de Salud.
	4292/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara concluso el procedimiento de provisión de puestos mediante concurso de traslados en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Conducción del Servici
	4293/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, en las opciones de Electricista, Fontanería, Mantenimiento y Mecánica, del Servicio Murciano de Salud, convocado media
	4294/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a de Enfermería/Cuidados categoría 1.2 Gerencia del área III (Lorca), convocado por Resoluci
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4256/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-721/2023) de 8 de mayo, por la que se modifican Resoluciones de este Rectorado, por las que se convocan pruebas selectivas a Escalas y Especialidades de esta Universidad.
	4257/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-722/2023) de 8 de mayo, por la que se modifican resoluciones de este Rectorado por las que se convocan pruebas selectivas en escalas y especialidades de esta Universidad.
	4261/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-723/2023) de 8 de mayo, por la que se modifican resoluciones de este Rectorado, por las que se convocan pruebas selectivas a Escalas Y Especialidades de esta Universidad.
	4258/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-724/2023) de 8 de mayo, por la que se modifica la Resolución de este Rectorado (R-1.557/2022) de 5 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de catorce plazas d
	4259/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-725/2023) de 8 de mayo, por la que se modifica la Resolución de este Rectorado (R-1560/2022) de 5 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de cuatro plazas de 
	4260/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-726/2023) de 8 de mayo, por la que se modifica la resolución de este rectorado (R-1591/2022) de 9 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4304/2023	Corrección de errores de la Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, de 21 de abril de 2023, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región 
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3918/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa PYD Solar, S.L. nueva autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción, de instalación eléctrica de a
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4288/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de la Mesa Sectorial de Sanidad de 21 de diciembre de 2022 por la que se aprueba el Regla
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4473/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murc
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4224/2023	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Tirso De Molina” 
	4433/2023	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del anexo al proyecto básico de ejecución de línea de alta tensión a 66 KV para evacuación de planta solar
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	4445/2023	Anuncio de la Resolución de 9 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto “Parque solar fotovoltaico PSF Yecla Solar”, en el término municipal de Yecla (EIA20210027).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4017/2023	Información pública en expediente de autorización de vertido a la Rambla del Albujón de los desbordamientos del sistema de saneamiento unitario asociados a la EDAR municipal, T.M. Torre Pacheco. Expediente RV-0017/2022.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	4144/2023	Nombramiento de dos funcionarios interinos: Programa Mixto Empleo y Formación.
	La Unión
	4301/2023	Exposición pública del padrón del bimestre marzo-abril de 2023, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	4302/2023	Aprobación definitiva de la modificación n.º 10 del Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2023.
	Lorca
	4436/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 12 de mayo de 2023, por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de ayuda municipal a estudiantes universitarios lorquinos que utilicen el transporte público en sus desplaza
	4437/2023	Extracto de la convocatoria aprobada en Junta de Gobierno Local del día 12 de mayo de 2023 para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos del municipio de Lorca.
	Lorquí
	4282/2023	Exposición pública del padrón de agua.
	Mazarrón
	4082/2023	Lista provisional de admitidos y excluidos y composición del tribunal de selección, para la provisión de una plaza de Letrado Urbanista, personal funcionario, mediante el sistema de oposición.
	Mula
	4420/2023	Extracto convocatoria subvenciones ERRP Mula. Gral/0947/2023.
	Murcia
	4169/2023	Información pública de la documentación integrante del Avance de la modificación del Plan Especial del Centro Histórico de Murcia (PECHM) que afecta a la ficha 2ED-091, Cine Rex. Expediente 2021/175.
	San Javier
	4225/2023	Nombramiento de funcionarias de carrera.
	4226/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	4227/2023	Nombramiento de funcionarias de carrera.
	San Pedro del Pinatar
	1968/2023	Extracto bases selección Peón Oficios Varios laboral.
	Santomera
	4013/2023	Aprobación inicial modificación RPT puesto Técnico de Urbanismo.
	4014/2023	Aprobación inicial de modificación de RPT, puestos de Policía Local.
	4015/2023	Aprobación de la modificación del Anexo del Acuerdo Marco sobre condiciones especiales de la Policía Local en aplicación de las sentencias judiciales.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura,
	Comarca de Calasparra-Cieza
	4229/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-18T14:44:24+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



